1

中国计量协会
关于组织开展 2023 年“世界计量日”

活动的通知

各分支机构、各会员单位：

2023 年 5 月 20 日是第 24 个“世界计量日”，市场监管总

局决定于 2023 年 5 月 4 日至 31 日在全国组织开展 2023 年“世

界计量日”活动。为加强计量科普宣传，提高全社会计量意识，

服务会员单位，作为计量领域国家级行业协会，号召会员单位，

组织各分支机构，将开展系列活动。现就有关事项通知如下。

一、活动主题

本次“世界计量日”的全球主题是“测量支撑全球粮食体系”；

同时，结合我国实际设立中国特别主题“计量助力中国式现代化”。

二、活动内容

（一）广泛深入开展计量惠民服务，切实增强社会各界对计

量的获得感。各分支机构要按照《中国计量协会“服务会员年”

2

具体工作措施》，坚持会员至上，集中力量调研梳理和推动解决

会员单位关心关注的计量热点难点问题。各会员单位要充分发挥

各级各类计量机构、校准机构作用，向社会开放计量实验室、在

“世界计量日”当天免费为群众校准家用计量器具以及开展计量

服务进社区、进企业、进学校活动等形式，面对面、心贴心、实

打实做好计量惠民服务工作。

（二）以宣传计量助力中国式现代化成效为重点，大力宣传

新时代新征程计量工作。各分支机构、各会员单位要聚焦贯彻落

实《计量发展规划（2021-2035 年）》取得的阶段性成果，灵活

采用线上或线下方式，充分利用传统媒体和新媒体，采取通俗易

懂、群众喜闻乐见的形式，围绕但不限于民生计量，计量助力全

国统一大市场构建和现代化产业体系建设以及计量服务制造强

国、质量强国、科技强国、健康中国、美丽中国、数字中国、平

安中国、“一带一路”、“碳达峰碳中和”、区域重大战略等进

行宣传。协会将集中在网站、微信公众号上转发相关信息，做好

宣传工作。

（三）聚焦新时代计量科学技术新发展及计量科技创新成果

的转化应用，积极做好计量科普工作。协会将在“世界计量日”

前夕，会同中国计量科学研究院举办“2023 第五届中国（上海）

国际计量测试技术与设备博览会”，集中宣传我国计量技术和设

备取得的成绩。各分支机构、各会员单位要结合各自工作实际，

3

不断加强计量科普工作。积极推进计量文化和科普资源创新基地

建设，不断加强计量科普资源开发和数字化推广。

三、保障措施

1.协会秘书处将为各分支机构、各会员单位活动开展提供专

家支持，进行广泛宣传。

2.各分支机构要强化协同配合。鼓励和支持各分支机构和会

员单位以上下联动、分工协作等方式举办区域性、行业性主题活

动。

3.请各分支机构于 2023 年 6 月 1 日前将本次活动总结报送

协会秘书处。

联系人：杜东

联系电话：010-59196587

邮箱：bangongshi@cma-cma.org.cn

中国计量协会

2023 年 4 月 18 日